
2020학년도

김제고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.17)

(2차추경예산)

김제고등학교



김제고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-17 예산액 894,832,000

제2020학년도 김제고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 823,656,000원"을 "세입 · 세출 각각 894,832,000원"으로 한다.

2최소영 2021년 02월 17일 14시 40분 17초 전라북도교육청 김제고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 894,832 823,656 71,176 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 21,009 2.3

학생복지/교육격차 해소 5,126 209,833 23.4

기본적 교육활동 -780 124,349 13.8

선택적 교육활동 10,946 121,989 13.6

교육활동 지원 50,480 224,524 25

학교 일반운영 5,404 193,128 21.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 73,769 855,304 95.5

이전수입 기타이전수입 3,300 12,900 1.4

자체수입 학부모부담수입 -2,070 19,890 2.2

자체수입 행정활동수입 -3,823 1,477 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,261 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 868,204 791,135 77,069

1.지방교육자치단체이전수입 855,304 781,535 73,769

1.교육비특별회계전입금수입 855,304 781,535 73,769

1.교육비특별회계전입금 855,304 781,535 73,769

1.학교운영비전입금 288,584 288,584 0 학교기본운영비 : -46,809,000원 * 1교 = -46,809,000

학교기본운영비 : 46,809,000원 * 1교 = 46,809,000

2.목적사업비전입금 459,628 374,511 85,117 친환경농산물 : -635,000원 * 1교 = -635,000

예체능계 미래인재양성 : -284,000원 * 1교 = -284,000

학교운동부지도자 인건비 : -1,374,000원 * 1

교 =
-1,374,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 4,367,000원

 * 1교 =
4,367,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 10,860,000

원 * 1교 =
10,860,000

순회교사운영 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 1,750,000원 * 1

교 =
1,750,000

온라인 공동교육과정  : -946,000원 * 1교 = -946,000

(성립전_2추)혁신학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

2,652,000원 * 1교 =
2,652,000

(성립전_2추)조리종사원 대체인력 인건비 : 

1,535,000원 * 1교 =
1,535,000

(성립전_2추)조리종사원 명절휴가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)조리종사원 명절휴가비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)수능시험장정비 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)수능시험장정비 : 1,700,000원 * 

1교 =
1,700,000

(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

9,100,000원 * 1교 =
9,100,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 9,350,000원 * 

1교 =
9,350,000

(성립전_2추)수능시험장학교 운영경비 : 

11,040,000원 * 1교 =
11,040,000

(성립전_2추)방역활동도우미 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 3,887,000원

 * 1교 =
3,887,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 235,000원 * 1교 

=
235,000

(성립전_2추)하키부훈련비 : 8,000,000원 * 1

교 =
8,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사원 인건비 : 580,000원 *

 1교 =
580,000

3.입학금수업료지원금 5,228 3,006 2,222
(성립전_2추)수업료지원금 : 969,000원 * 1교 

=
969,000

(성립전_2추)수업료지원금 : 1,253,000원 * 1

교 =
1,253,000

4.학교운영지원비지원금 20,909 20,698 211 학교운영지원비지원금 : 211,000원 * 1교 = 211,000

5.급식비지원금 48,344 72,200 -23,856 학생급식비지원금 : -23,856,000원 * 1교 = -23,856,000

6.방과후학교활동비지원금 3,000 3,000 0

7.현장체험학습비지원금 0 0 0

8.교과서비지원금 16,556 6,336 10,220 교과서구입비지원금 : -5,000원 * 1교 = -5,000

(성립전_2추)2021학년도 무상지원 교과용도서

 : 10,294,000원 * 1교 =
10,294,000

2021학년도 무상지원 교과용도서 : -69,000원 

* 1교 =
-69,000

9.교복구입지원금 13,055 13,200 -145 교복구입비지원금 : -145,000원 * 1교 = -145,000

2.기타이전수입 12,900 9,600 3,300

1.학교회계간이전수입 12,800 9,500 3,300

1.학교발전기금전입금 12,800 9,500 3,300

1.학교발전기금전입금 12,800 9,500 3,300
(성립전_2추)하키부 훈련비 : 3,300,000원 * 1

교 =
3,300,000

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 21,367 27,260 -5,893

1.학부모부담수입 19,890 21,960 -2,070

1.수익자부담수입 19,890 21,960 -2,070

1.급식비 16,390 18,460 -2,070

1.급식비 13,671 15,694 -2,023 교직원급식비 : -2,023,000원*1회 = -2,023,000

2.우유급식비 2,719 2,766 -47 우유급식비 : -47,000원*1회 = -47,000

2.졸업앨범비 1,569 1,569 0

1.졸업앨범비 1,569 1,569 0

3.교과서비 1,931 1,931 0

1.교과서비 1,931 1,931 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,477 5,300 -3,823

1.사용료및수수료 413 4,200 -3,787

1.사용료및수수료 413 4,200 -3,787

1.사용료 413 4,200 -3,787 시설사용료 : -3,787,500원*1회 = -3,787,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 964 1,000 -36

1.이자수입 799 600 199

1.이자수입 799 600 199 이자수입 : 199,000원*1회 = 199,000

2.기타행정활동수입 165 400 -235

1.기타행정활동수입 165 400 -235 수도 및 전기사용료 : -303,000원*1회 = -303,000

위약금 : 3,000원*1회 = 3,000

기타수입 : 65,000원*1회 = 65,000

3.기타수입 5,261 5,261 0

1.전년도이월금 5,261 5,261 0

1.순세계잉여금 5,261 5,261 0

1.순세계잉여금 5,261 5,261 0

1.순세계잉여금 5,261 5,261 0

세입합계 894,832 823,656 71,176
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,009 21,009 0

1.기타 교직원보수 19,709 19,709 0

1.학교운영지원수당 19,709 19,709 0

1.교원연구비 15,605 15,605 0

1.학교운영지원수당 15,605 15,605 0

2.제수당 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 1,300 0

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 0 0 0

1.동호회지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 209,833 204,707 5,126

1.급식 관리 145,480 152,675 -7,195

1.학교급식운영 145,480 152,675 -7,195

1.조리사인건비 33,826 20,505 13,321

1.무기계약직원인건비 30,246 18,471 11,775 기본급(학교지원) : -1,432,000원*1회 = -1,432,000

초과근무수당(학교지원) : -579,000원*1회

 =
-579,000

퇴직금(학교지원) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

(성립전_2추)기본급 : 794,000원*3개월 = 2,382,000

(성립전_2추)기본급 : 1,647,000원*3개월 

=
4,941,000

(성립전_2추)각종수당 : 20,000원*1회 = 20,000

(성립전_2추)각종수당 : 529,660원*3개월 

=
1,589,000

(성립전_2추)각종수당 : 433,660원*3개월 

=
1,301,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 160,000원*2

개월 =
320,000

(성립전_2추)초과근무수당 : 106,660원*3

개월 =
320,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)연차수당 : 364,000원*1명 = 364,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명 

=
500,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1명 

=
100,000

(성립전_2추)퇴직금 : 340,000원*1명 = 340,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,109,000원*1명 = 3,109,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,080 1,534 1,546
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 256,000

원*3개월 =
768,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 259,330

원*3개월 =
778,000

2.조리원인건비 17,853 15,721 2,132

1.무기계약직원인건비 15,913 13,941 1,972 기본급(학교지원) : -1,435,000원*1회 = -1,435,000

초과근무수당(학교지원) : -295,000원*1회

 =
-295,000

(성립전_2추)기본급 : 940,660원*3개월 = 2,822,000

(성립전_2추)각종수당 : 86,660원*3개월 = 260,000

(성립전_2추)각종수당 : 20,000원*1명 = 20,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 100,000원*1명 

=
100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*1명 

=
500,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,440 1,280 160
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 53,330

원*3개월 =
160,000

3.급식재료구입비 56,962 83,476 -26,514

1.급식용식재료비 56,962 83,476 -26,514 급식재료구입 : -25,879,000원*1회 = -25,879,000

친환경농산물구입 : -635,000원*1회 = -635,000

4.우유급식비 2,719 2,766 -47

1.우유대금 2,719 2,766 -47 우유대금 : -47,000원*1회 = -47,000

5.급식운영비 10,641 10,650 -9

1.일반수용비 5,641 5,650 -9
급식기구수선 및 청소용역(학교지원) : 

-9,000원*1회 =
-9,000

2.연료비 5,000 5,000 0

6.급식기구확충비 19,082 18,857 225
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,835 7,000 -165
후드닥트 및 배기휀 설치 : -165,000원*1

회 =
-165,000

2.비품구입비 12,247 11,857 390
급식기구(가스테이블 외 9종) 구입 : 

-971,000원*1회 =
-971,000

손소독기 외 1종 구입 : -89,000원*1회 = -89,000

벽걸이에어컨 : 1,450,000원*1대 = 1,450,000

7.대체인건비 4,397 700 3,697

1.기간제직원인건비 4,397 700 3,697 대체인건비(학교지원) : -490,000원*1회 = -490,000

(성립전_2추)대체인건비 : 69,770원*22일 

=
1,535,000

(성립전_2추)대체인건비 : 69,770원*38일 

=
2,652,000

2.보건관리 26,006 25,990 16

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,516 14,981 535

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 370 1,690 -1,320

1.학생복지비 370 1,690 -1,320 건강검사 : -1,320,000원*1회 = -1,320,000

3.보건실운영 1,389 1,389 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,089 1,089 0

4.보건교육 562 942 -380

1.운영수당 120 500 -380 강사료 : -380,000원*1회 = -380,000

2.교육운영비 442 442 0

5.코로나19대응 10,245 10,010 235

1.일반수용비 1,800 2,700 -900 방역소독비 : -900,000원*1회 = -900,000

2.운영수당 5,800 5,800 0

3.학생복지비 1,961 1,020 941
(성립전_2추)방역물품구입 : 235,000원*1

회 =
235,000

방역물품구입 : 706,000원*1회 = 706,000

4.비품구입비 684 490 194 손소독기구입 : -6,000원*1회 = -6,000

살균소독기구입 : 200,000원*1대 = 200,000

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 900 900 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

7.[국고]코로나19대응 단기인력 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,869 0 1,869
(성립전_2추)방역인력 인건비 : 1,869,000

원*1명 =
1,869,000

2.기간제직원법정부담금 131 0 131
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

131,000원*1명 =
131,000

2.학교환경위생관리 10,490 11,009 -519

1.먹는물관리 5,491 5,900 -409

1.일반수용비 5,491 5,900 -409 수질검사료 : -409,000원*1회 = -409,000

2.공기질측정 3,799 3,909 -110

1.일반수용비 3,799 3,909 -110 공기질측정검사수수료 : -110,000원*1회 = -110,000

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 5,228 3,006 2,222

1.[국고]학비지원 5,228 3,006 2,222

1.[국고]수업료지원 5,228 3,006 2,222

1.학생지원금 5,228 3,006 2,222
(성립전_2추)수업료지원(국고) : 193,720

원*5명*1분기 =
969,000

(성립전_2추)수업료지원(국고) : 250,500

원*5명*1분기 =
1,253,000

4.학생복지 33,119 23,036 10,083

1.[국고]학생복지운영 33,119 23,036 10,083

1.졸업앨범제작 1,577 1,569 8

1.교육운영비 1,577 1,569 8 졸업앨범제작 : 8,000원*1회 = 8,000

2.[국고]학생교과서구입 7,641 7,641 0

1.교육운영비 7,641 7,641 0

3.학생교복구입 13,055 13,200 -145

1.학생복지비 13,055 13,200 -145 교복구입비 : -145,000원*1회 = -145,000

4.[국고]학생교과서구입(국고) 621 626 -5

1.교육운영비 621 626 -5 교과서구입(국고) : -5,000원*1회 = -5,000

5.2021학년도 무상지원 교과서구입 10,225 0 10,225

1.교육운영비 10,225 0 10,225
(성립전_2추)교과서구입 : 88,740원*116명

 =
10,294,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교과서구입 : -69,000원*1회= -69,000

3.기본적 교육활동 124,349 125,129 -780

1.교과 활동 92,238 93,018 -780

1.교과활동지원 85,318 85,898 -580

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학력신장 2,100 3,000 -900

1.운영수당 1,100 2,000 -900 학생부종합전형지도 : -900,000 = -900,000

2.여비 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

4.맞춤형학습지원학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 3,580 3,580 0

3.목적사업업무추진비 520 520 0

5.교육역량강화(공통재정지원) 22,300 22,300 0

1.일반수용비 4,120 4,120 0

2.운영수당 6,800 6,800 0

3.교육운영비 10,810 10,810 0

4.목적사업업무추진비 570 570 0

6.교육역량강화(통섭형 인재양성) 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,140 4,140 0

3.비품구입비 260 260 0

7.교육역량강화(예체능계 인재양성) 3,816 4,100 -284

1.운영수당 2,836 3,120 -284 강사비 : -284,000원*1회 = -284,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 680 680 0

3.비품구입비 300 300 0

8.교육역량강화(수업평가나눔) 1,100 1,100 0

1.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

9.교육역량강화(학교특색프로그램) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

10.교육역량강화(고교학점제연수) 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

11.순회교사운영 4,140 2,590 1,550

1.운영수당 1,500 500 1,000
(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*20

회 =
1,000,000

2.여비 2,640 2,090 550 순회교사 여비 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원

*37.5회 =
750,000

12.고교학점제 한걸음활동 608 608 0

1.교육운영비 304 608 -304 자료제작비 : -304,000원*1회 = -304,000

2.목적사업업무추진비 304 0 304 협의회비 : 304,000원*1회 = 304,000

13.온라인 공동교육과정 29,054 30,000 -946

1.일반수용비 2,622 2,622 0

2.운영수당 3,484 4,430 -946 강사비 : -816,000원*1회 = -816,000

관리수당 : -130,000원*1회 = -130,000

3.교육운영비 3,563 3,563 0

4.목적사업업무추진비 377 377 0

5.비품구입비 19,008 19,008 0

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 220 220 0

1.평화통일수업 220 220 0
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1.운영수당 220 220 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,300 3,500 -200

1.교과운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 500 700 -200 피아노조율및수리 : -200,000원*1회 = -200,000

2.비품구입비 300 300 0

2.학교예술교육지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,116 2,116 0

8.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 32,111 32,111 0

1.자율활동 7,603 7,603 0

1.학생회활동지원 4,803 4,803 0

1.교육운영비 4,803 4,803 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학경연대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 1,980 1,980 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.동아리활동 11,132 11,132 0

1.동아리활동 7,400 7,400 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교스포츠클럽활동 552 552 0

1.학생복지비 552 552 0

3.토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

4.학교스포츠클럽 리그 운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 11,396 11,396 0

1.허클베리핀 진로탐험대 11,396 11,396 0

1.교육운영비 9,746 9,746 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 550 550 0

4.선택적 교육활동 121,989 111,043 10,946

1.방과후학교 운영 4,288 3,000 1,288

1.방과후학교운영 4,288 3,000 1,288

1.방과후학교운영 4,288 3,000 1,288
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,300 0 1,300 전기사용료 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

2.교육운영비 1,700 3,000 -1,300 운영비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

3.비품구입비 1,288 0 1,288 프린터구입 : 310,000원*3대 = 930,000

포토프린터구입 : 179,000원*2대 = 358,000

2.독서활동 11,668 12,000 -332

1.독서활동운영 11,668 12,000 -332

1.도서구입 9,668 10,000 -332

1.도서구입비 9,668 10,000 -332 도서구입 : -332,000원*1회 = -332,000

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 105,933 95,943 9,990

1.교기운영 105,933 95,943 9,990

1.하키부운영 64,984 51,800 13,184

1.운영수당 334 334 0

2.여비 2,000 3,000 -1,000 인솔교사여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.교육운영비 44,669 39,966 4,703 출전비및훈련비 : -4,666,000원*1회 = -4,666,000

장비구입 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

훈련비(목적) : -818,000원*1회 = -818,000

(성립전_2추)훈련비(목적) : 437,500원*16

명 =
7,000,000

장비구입(목적) : -663,000원*1회 = -663,000

(성립전_2추)장비구입(목적) : 146,870원

*16명 =
2,350,000

(성립전_2추)훈련비(전북하키협회) : 

300,000원*11명 =
3,300,000

4.비품구입비 17,981 8,500 9,481
(성립전_2추)훈련기구구입 : 2,000,000원

*4종 =
8,000,000

훈련기구구입 : 1,481,000*1대 = 1,481,000

2.학교운동부지도자인건비 39,749 42,943 -3,194

1.기간제직원인건비 35,859 39,082 -3,223 시간외수당 : -1,820,000원 = -1,820,000

각종수당 : 20,000원*1회 = 20,000

연차수당 : -159,000원*1회 = -159,000
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퇴직금 : -1,364,000원*1회 = -1,364,000

명절휴가비 : 100,000원*1회 = 100,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,390 3,361 29 4대보험기관부담금 : 29,000원*1회 = 29,000

3.체육영재지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 224,524 174,044 50,480

1.교무업무 운영 41,560 14,080 27,480

1.교무학사운영 41,560 14,080 27,480

1.교무실무사인건비 0 260 -260

1.무기계약직원인건비 0 260 -260 초과근무수당 : -260,000원*1회 = -260,000

2.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.교육과정평가 2,700 2,700 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

7.수능시험장정비 16,700 0 16,700

1.일반수용비 7,720 0 7,720
(성립전_2추)휴대용CDP구입 : 100,000원*2

대 =
200,000

(성립전_2추)수능시험장 정비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)수능시험장 정비 : 5,800,000

원*1회 =
5,800,000

(성립전_2추)수능방송장비설치 : 220,000

원*1회 =
220,000

2.비품구입비 8,980 0 8,980
(성립전_2추)컬러프린터구입 : 1,935,500

원*2대 =
3,871,000

(성립전_2추)커피머신구입 : 1,168,500원

*2대 =
2,337,000

(성립전_2추)수능방송장비구입 : 

1,386,000원*2대 =
2,772,000

8.수능시험장학교운영 11,040 0 11,040

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)준비물품구입 : 300,000원*1

회 =
300,000

(성립전_2추)방역관리비 : 1,900,000원*1

회 =
1,900,000

2.운영수당 6,100 0 6,100
(성립전_2추)감독및관리수당 : 6,100,000

원*1회 =
6,100,000

3.여비 1,120 0 1,120
(성립전_2추)감독관여비 : 1,120,000원*1

회 =
1,120,000

4.목적사업업무추진비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)조식및중식 : 720,000원*1회 

=
720,000

(성립전_2추)시험장 업무추진비 : 900,000

원*1회 =
900,000

2.생활지도운영 8,644 8,644 0

1.학생생활상담지도 6,404 6,404 0

1.상담실운영비 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.노동인권교육 374 374 0

1.운영수당 340 340 0

2.교육운영비 34 34 0

4.마음치유&생명지킴이 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 2,240 2,240 0

1.학교폭력대책자치위원회운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.학교폭력 예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 82,300 77,300 5,000

1.연구학교운영 82,300 77,300 5,000

1.혁신학교운영 6,500 3,000 3,500

1.일반수용비 4,500 1,500 3,000
(성립전_2추)역사기록물 및 물품구입 : 

3,000,000원*1회 =
3,000,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 800 300 500
(성립전_2추)혁신학교 협의회비 : 250,000

원*2회 =
500,000

2.교육과정운영 22,600 21,100 1,500

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 17,600 16,100 1,500
(성립전_2추)교과통합 및 진로체험경비 : 

750,000원*2회 =
1,500,000

3.교직원전문성신장 11,600 11,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 600 600 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 3,000 3,000 0

5.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

4.학생 학부모 지역사회 협치 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 300 300 0

5.혁신학교 역사기록물 제작 18,000 18,000 0

1.일반수용비 9,520 9,520 0

2.운영수당 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 3,500 3,500 0

4.목적사업업무추진비 3,480 3,480 0

6.전북혁신교육종단연구 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.가꿈프로젝트 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,892 9,892 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 7,308 7,308 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

4.학습지원실 운영 18,320 15,520 2,800

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.정보화실운영 18,070 15,270 2,800

1.학교정보화지원 15,740 12,940 2,800

1.일반수용비 8,240 5,440 2,800 정보화기기 수리 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

네트워크공사 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.비품구입비 7,000 7,000 0

3.기타자산취득비 500 500 0

2.원격교육운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.비품구입비 470 470 0

5.교육여건 개선 73,700 58,500 15,200

1.[국고]교육환경개선 73,700 58,500 15,200

1.교실환경개선 11,600 5,500 6,100

1.비품구입비 11,600 5,500 6,100 휴게실침대구입 : 800,000원*2대 = 1,600,000

복사기구입 : 3,000,000원*1대 = 3,000,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

탁구대구입 : 1,500,000원*1대 = 1,500,000

2.학생회실설치 10,000 10,000 0

1.일반수용비 110 110 0

2.비품구입비 9,890 9,890 0

3.과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 36,000 36,000 0

4.탈의실설치 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 1,300 1,300 0

5.[국고]온라인교육 인프라 구축 9,100 0 9,100

1.일반수용비 9,100 0 9,100
(성립전_2추)무선망 구축 : 3,400,000원*1

회 =
3,400,000

(성립전_2추)노후학내망 개선 : 5,700,000

원*1회 =
5,700,000

6.학교 일반운영 193,128 187,724 5,404

1.학교기관 운영 74,979 76,948 -1,969

1.부서기본운영 30,513 32,755 -2,242

1.교장실운영 6,612 6,612 0

1.일반업무추진비 3,612 3,612 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,933 13,175 758

1.일반수용비 10,287 9,529 758 사무용기기유지보수비 : 758,000원*1회 = 758,000

2.기타공공요금 176 176 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 350 350 0

5.일반업무추진비 420 420 0

3.교무실운영 9,968 12,968 -3,000

1.여비 9,200 12,200 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.일반업무추진비 768 768 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 44,466 44,193 273

1.구 학부모회직인건비 44,466 44,193 273

1.무기계약직원인건비 40,257 40,253 4 각종수당 : -7,000원*1회 = -7,000

정근수당 : 5,000원*1회 = 5,000

명절휴가비 : 6,000원*1회 = 6,000

2.맞춤형복지비 500 400 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,709 3,540 169 4대보험기관부담금 : 169,000원*1회 = 169,000

2.시설 장비 유지 114,549 107,176 7,373

1.학교시설장비유지 114,549 107,176 7,373

1.공공요금및제세공과금 39,040 42,040 -3,000

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 24,000 26,000 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.상하수도료 5,320 6,320 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.기타공공요금 9,120 9,120 0

2.연료비 2,160 2,160 0

1.연료비 2,160 2,160 0

3.시설관리용역 16,920 16,920 0

1.일반수용비 16,920 16,920 0

4.시설일반관리 38,074 27,654 10,420

1.기간제직원인건비 500 0 500 일용인부 : 100,000원*5명 = 500,000

2.일반수용비 37,574 27,654 9,920 시설소모품구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

소규모수선비 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

감정평가수수료 : -600,000원*1회 = -600,000

종량제봉투구입 : -480,000원*1회 = -480,000

5.화장실관리 14,827 14,874 -47

1.기간제직원인건비 12,593 12,748 -155 청소원인건비 : 1,699,000원*1회 = 1,699,000

퇴직적립금 : -763,000원*1회 = -763,000

연차수당 : -562,000원*1회 = -562,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종수당 : -129,000원*1회 = -129,000

명절휴가비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 542 500 42 맞춤형복지비 : 42,000원*1회 = 42,000

4.기간제직원법정부담금 666 600 66 4대보험기관부담금 : 66,000원*1회 = 66,000

5.비품구입비 226 226 0

6.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.학부모교육 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 894,832 823,656 71,176
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